
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПЕРЕГРЕБНОЕ

Октябрьского района
Ханты -  Мансийского автономного округа -  Югры

Р Е Ш Е Н И Е

« 01 » марта 2024 г. № 04

с. Перегребное

Об отчете Совета депутатов
сельского поселения Перегребное за 2023 год

В соответствии со ст. 47 Устава сельского поселения Перегребное, Положением о 
порядке и сроках предоставления, утверждения и опубликования отчетов органов 
местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления сельского 
поселения Перегребное, утвержденного решением Совета депутатов от 14.03.2007 года № 
4, заслушав отчет председателя Совета депутатов поселения Совет депутатов сельского 
поселения Перегребное РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет о деятельности Совета депутатов сельского 
поселения Перегребное за 2023 год.

2. Признать деятельность Совета депутатов сельского поселения Перегребное за 2023 
год удовлетворительной.

3. Настоящее решение опубликовать в официальном сетевом издании 
«Официальный сайт Октябрьского района» (www.oktregion.ru) и разместить на 
официальном веб-сайте Администрации поселения (перегребное.рф) в информационно -  
телекоммуникационной сети общего пользования (компьютерной сети «Интернет»).

4. Решение вступает в силу с момента официального обнародования.
5. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета 

депутатов сельского поселения Перегребное по социальным вопросам.

Глава сельского поселения Перег А.А.Пиндюрин

http://www.oktregion.ru


у * , L4i Нерё!>реб^ое
от 0] ,'?^рта 2024 № 04

1 Совета депутатов 
оселения

Отчет о работе Совета депутатов сельского поселения Перегребное за 2023 год

Совет депутатов сельского поселения Перегребное 4 созыва осуществлял свою 
работу с 19 сентября 2018 года по 10 сентября 2023 года, с 8 депутатами, 1 депутат сложил 
свои полномочия в 2020 году, 1 депутат находился на исполнении государственных 
полномочий, призван по частичной мобилизации в 2022 году.

Совет депутатов сельского поселения Перегребное 5 созыва осуществляет свою 
работу с 15 сентября 2023 года с 10 депутатами.

Представительный орган сельского поселения Перегребное работает в соответствии 
с планом работы Совета депутатов на календарный год, который утверждается депутатами 
перед началом года. Рассматриваемые вопросы определяются в соответствии с 
полномочиями Совета депутатов, закрепленными уставом сельского поселения 
Перегребное. В исключительной компетенции Совета депутатов находятся:

1) принятие устава сельского поселения Перегребное и внесение в него изменений и 
(или)дополнений;

2) утверждение бюджета поселения и отчета о его исполнении;
3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
4) утверждение стратегии социально-экономического развития поселения;
5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности;
6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации 

муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муницип&зьных 
предприятий и учреждений выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных 
федеральными законами;

7) определение порядка участия поселения в организациях межмуниципального 
сотрудничества;

8) определение порядка материально-технического и организационного обеспечения 
деятельности органов местного самоуправления;

9) контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными 
лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения;

10) принятие решения об удалении главы поселения в отставку;
11) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания 

граждан в населенных пунктах;
12) утверждение правил благоустройства территории муниципального образования.
Организацию деятельности Совета поселения осуществляет глава поселения,

который входит в состав Совета поселения и исполняет полномочия председателя Совета 
поселения, созывает и ведет заседания.

Согласно статьи 17 устава сельского поселения Перегребное основной формой 
деятельности Совета депутатов являются периодические заседания. Все заседания в 2023 
году проводились в открытом режиме, в с использованием формата видеоконференцсвязи.



В 2023 году проведено 8 заседаний Совета депутатов четвертого созыва на которых 
рассмотрено 41 вопрос, и 4 заседания пятого созыва на которых рассмотрено 27 вопросов. 
На всех заседаниях рассмотрены вопросы, касающиеся изменений в ранее принятые 
Решения, утверждение отчета Главы, о передаче имущества, о внесении изменений в 
Устав, об исполнении бюджета, о передаче части полномочий, об утверждении Положения 
о налоговых льготах и многие другие.

Все без исключения проекты решений Совета депутатов сельского поселения 
Перегребное проходили предварительную юридическую оценку в отделе правового 
обеспечения, муниципальной службы и социальной политики администрации сельского 
поселения на предмет их соответствия действующему законодательству, уставу сельского 
поселения Перегребное.

Все решения, принятые Советом депутатов, затрагивающие интересы населения, 
опубликовывались путем размещения в официальном сетевом издании «Официальный 
сайт Октябрьского района» (www.oktregion.ru) и размещались на официальном веб-сайте 
Администрации поселения (перегребное.рф) в информационно -  телекоммуникационной 
сети общего пользования (компьютерной сети «Интернет»).

Из общего числа депутатов созданы 3 постоянные комиссии:
- по жилищно-коммунальному хозяйству;
- по социальным вопросам;
- по экономике и финансам.
Одним из направлений деятельности депутатов является работа с избирателями. 

Обратившимся гражданам давались консультации, разъяснения, оказывалась правовая 
помощь, общественно значимые вопросы рассматривались на заседаниях Совета 
депутатов, часть обращений избирателей депутатами направлялась главе сельского 
поседения Перегребное для оперативного решения поставленных гражданами вопросов.

Обращения жителей, в основном на телефон, решались оперативно. Больше всего 
поступало обращений по вопросам ЖКХ (отопление, отсутствие воды, вывоз ЖБО), выкуп 
земельных участков, присутствие на улицах КРС и собак, расчистки дорог в зимний 
период. Проделана немалая работа по голосованию за проекты предложенные гражданами 
нашего поселения для участия в региональном конкурсе инициативного бюджетирования. 
Осуществлялись обращения в Управляющие компании поселения, выезд с комиссией по 
осмотру жилых помещений после ремонта, доведение до жителей информации о планах 
поселения на год.

В 2023 году Советом депутатов заслушана информация о работе окружных служб, 
функционирующих на территории муниципального образования:

- О работе Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по 
Октябрьскому району по борьбе с преступностью на территории сельского поселения 
Перегребное за 2022 год;

В январе месяце заслушан отчет главы поселения о результатах его деятельности, 
деятельности администрации поселения, в том числе о решении вопросов, поставленных 
Советом депутатов за 2022 год.

Специфика местного самоуправления заключается в том, что без сознательного и 
непосредственного участия граждан в управлении жизнедеятельностью поселения, без их 
инициативы и активной повседневной деятельности, направленной на улучшение качества 
своей жизни, невозможно достигнуть реальных положительных результатов. Учитывая это 
обстоятельство, депутаты стремились сделать нормотворчество в поселении прозрачным, 
максимально использовать на практике все определенные механизмы народовластия. 
Проведение публичных слушаний нацелено на осуществление принципа гласности. Всего

http://www.oktregion.ru


администрацией поселения организовано и проведено 4 публичных слушаний, 4 из них по 
проектам решений Совета депутатов.

В течении 2023 года депутаты активно принимали участие в уборке мусора и 
благоустройстве села, в общественно-значимых, массовых мероприятиях проводимых в 
поселение, в отправке мобилизованных граждан на СВО, сборе и отправке гуманитарной 
помощи.

Деятельность Совета поселения и в дальнейшем будет направлена на реализацию 
установленных законодательством принципов организации местной власти, обеспечение 
органов местного самоуправления комплексом нормативных правовых актов, 
закрепляющих наиболее приоритетные сферы общественных отношений, правовое 
регулирование которых необходимо для стабильного развития муниципального 
образования.

Подводя итоги работы Совета поселения за 2023 год, следует отметить, что 
профессиональный и жизненный опыт сложившегося депутатского корпуса, инициатива 
и желание работать на благо развития сельского поселения и жителей поселения позволяет 
совершенствовать работу Совета поселения по созданию нормативно-правовой базы, 
определяющей нормы и правила, по которым живет поселение.

Повседневная деятельность депутатов Совета поселения должна строиться во благо 
населения сельского поселения. Следует помнить, что, пусть все мы разные и имеем 
разные мнения, но поселение у нас одно! И наша общая первоочередная задача -  сделать 
все от нас зависящее для его процветания и создания лучших условий для жизни наших 
избирателей.

Есть уверенность, что намеченные планы и программы будут реализованы, и жизнь 
нашего поселения станет комфортней и благополучней.


